

وزیر نفت خبر داد

۳۶ میلیارد دلار پروژه بهینه‌سازی در راه‌پله شورای اقتصاد

امسال ۱۲ میلیارد دلار پروژه نیمه‌تمام به بهره‌برداری می‌رسد که افزایش تولید گاز، نفت و فرآورده‌های نفتی را رقم خواهد زد

انرژی

نفت تأمین می‌شود. وی ادامه داد: موضوع ناترازی گاز و فرآورده‌های نفتی مقوله مهمی است که شامل افزایش تولید و بهینه‌سازی مصرف می‌شود. ناترازی گاز و فرآورده‌های نفتی در طول سال‌های قبل یکی از معضلات جدی اقتصاد ایران بوده که از دولت قبل به دولت سیزدهم به ارث رسیده است. ناترازی در زمان ایجاد فاصله بین تولید و مصرف ایجاد می‌شود. برای آشنایی با ریشه‌های ناترازی در گاز کافی است تا به برخی اعداد نگاهی متفاوت بیندازیم.

مصرف گاز طبیعی نیروگاه‌ها در سال ۱۴۰۱، حدود ۷۵ میلیارد مترمکعب بوده که حدود ۲۲ درصد از کل مصرف بوده است. مصرف گاز در بخش صنعت ۷۱ میلیارد مترمکعب حدود ۲۱ درصد، بخش خانگی ۶۳ میلیارد مترمکعب حدود ۲۷ درصد، بخش عمومی ۹ میلیارد مترمکعب و ۴ درصد، بخش حمل‌ونقل ۹ میلیارد مترمکعب و حدود ۴ درصد، بخش کشاورزی ۴.۸ میلیارد مترمکعب و حدود ۲ درصد از مصرف گاز کشور را به خود اختصاص داده است.

واقعیت این است که مصرف کل گاز کشور پارسال ۲۳۰ میلیارد مترمکعب بوده که این ارقام شامل صادرات و مصارف داخلی نمی‌شود.

در زمینه مصرف بنزین نیز داستان در کشور بسیار متفاوت است. میزان مصرف بنزین در کشور بطور میانگین روزانه حدود ۱۱۵ میلیون لیتر است.

امروزه در بخش سوخت کشور حدود ۱۸۰ تا ۲۰۰ میلیون لیتر مصرف سوخت مایع وجود دارد که اگر هر لیتر فرآورده نفتی ۸۰ سنت درنظر گرفته شود نزدیک به ۵۸ میلیارد دلار سوخت‌سوزی فقط در حوزه حمل‌ونقل اتفاق می‌افتد که اگر تنها ۲۰ درصد آن صرفه‌جویی شود، منابع قابل توجهی از سرمایه‌مملکت آزاد خواهد شد که با توجه به ظرفیت‌های صادراتی می‌تواند وارد چرخه صادراتی و توسعه زیرساخت‌های کشور شود.

فاصله‌های قیمتی بین قیمت سوخت در داخل با کشورهای همسایه سبب قاچاق شده و حداقل مقدار قاچاق بنزین ۵ میلیون لیتر در روز و گازوئیل ۱۰ میلیون لیتر در روز برآورد می‌شود.

گفته می‌شود که اکنون امکان بهینه‌سازی معادل روزانه ۳.۵ میلیون بشکه نفت خام در اقتصاد ایران وجود دارد.

وزیر نفت تأکید کرد: در دولت سیزدهم با همراهی مجلس شورای اسلامی برنامه‌ریزی خوبی برای افزایش تولید نفت و گاز شده است.

اوچی با اشاره به اینکه امروز به عدد ۳ میلیون و ۱۹۰ هزار بشکه تولید نفت رسیدیم و یک میلیارد مترمکعب گاز در کشور تولید



می‌شود، گفت: البته ظرفیت تولید نفت ۲ میلیون و ۸۵۰ هزار بشکه در روز است. اوچی به بهره‌برداری از فاز ۲ طرح توسعه پالایشگاه آبادان اشاره و تصریح کرد: با بهره‌برداری از این طرح، ۲۱۰ هزار بشکه به ظرفیت پالایشگاه آبادان و ظرفیت پالایش نفت کشور افزوده شد. در زمینه جمع‌آوری گازهای مشعل نیز پروژه ان‌جی‌ال ۲۲۰۰ به بهره‌برداری رسید.

وی افزود: این روزها نیز آماده بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی هستیم که ۲۰ سال روی کاغذ مانده بود و در آینده‌ای نزدیک با حضور رئیس‌جمهور به بهره‌برداری می‌رسد. پروژه‌های دیگری نیز در دستور کار است. وزیر نفت تأکید کرد: با وجود افزایش ظرفیت تولید نفت و گاز در کشور، اما در بخش مصرف نیز باید بهینه‌سازی انجام شود.

اوچی با اشاره به اینکه در این دولت و

مجلس انقلابی طرح‌های خوبی داشتیم، بیان کرد: ماده ۱۲ از سال ۹۲ به تصویب رسید، اما انگیزه‌ای برای سرمایه‌گذار ایجاد نمی‌کرد. در این زمینه نشست‌های زیادی در مجلس شورای اسلامی برگزار شد و با بهره‌گیری از دیدگاه‌های مجموعه صنعت نفت تغییراتی در این قانون به‌وجود آمد. وی با بیان اینکه اگر در بهینه‌سازی مصرف خوب کار کنیم بخش اعظمی از این ناترازی انرژی جبران می‌شود، اظهار کرد: ۳۶ میلیارد دلار پروژه در شورای اقتصاد برای بهینه‌سازی در بخش‌های مختلف داریم.

وزیر نفت گفت: همچنین در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ حساب بهینه‌سازی شکل گرفت که از محل صرفه‌جویی سوخت؛ یا همان سوخت با معادل آن به قیمت فوب خلیج فارس را به سرمایه‌گذار تحویل دهیم و برای او انگیزه ایجاد کنیم.

۲۰٪

صرفه‌جویی

امروزه در بخش سوخت کشور حدود ۱۸۰ تا ۲۰۰ میلیون لیتر مصرف سوخت مایع وجود دارد که اگر هر لیتر فرآورده نفتی ۸۰ سنت درنظر گرفته شود نزدیک به ۵۸ میلیارد دلار سوخت‌سوزی فقط در حوزه حمل‌ونقل اتفاق می‌افتد که اگر تنها ۲۰ درصد آن صرفه‌جویی شود، منابع قابل توجهی از سرمایه‌مملکت آزاد خواهد شد



افزایش تولید فرآورده‌های نفتی

وزیر نفت با تأکید بر بهره‌برداری از ۱۵ میلیارد دلار پروژه نیمه‌تمام نفتی در سال گذشته، گفت: امسال نیز ۱۲ میلیارد دلار پروژه نیمه‌تمام به بهره‌برداری می‌رسد که افزایش تولید گاز، نفت و فرآورده‌های نفتی را رقم خواهد زد.

از جمله این طرح‌ها می‌توان به بهره‌برداری از پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی اشاره کرد که ۵۰ میلیون مترمکعب به ظرفیت فرآورش گاز کشور اضافه کرد.

برش

وی صادرات را یک فرایند تشویقی برای تولید داخلی دانست و افزود: البته به سال گذشته بهبود یافته، بنابراین از آنجا که ماهی ایران در دنیا شناخته شده است برای صادرات نیز تقاضا افزایش خواهد یافت زیرا قیمت‌های صادراتی این محصول نسبت به تولید داخلی متفاوت است به طور مثال قیمت‌های صادراتی نسبت به بازار داخلی بین ۳۰ تا ۴۰ هزارتومان اختلاف دارد که همین موضوع باعث جذب تولیدکنندگان برای افزایش صادرات شده تا بخشی از ضرر خود را جبران کنند.

به گفته وی، اکنون قیمت تمام شده ماهی قزل‌آلا ۱۲۵ هزارتومان تعیین شده که با ۲۰ درصد سود برای تولیدکنندگان این رقم به حدود ۱۵۰ هزارتومان می‌رسد اما طی ۱۰ روز اخیر این محصول در بازار حدود ۱۲۰ هزارتومان به فروش می‌رفت بنابراین امید تولیدکنندگان، صادرات است که امیدواریم امسال از سال‌های گذشته افزایش بیشتری پیدا کند.

تفاوت زیاد نرخ صادرات

مدیرعامل اتحادیه سراسری ماهیان سردآبی تصریح کرد: از ابتدای سال تاکنون حدود ۴ هزارتن ماهی قزل‌آلا صادر شده است که این میزان سال گذشته یک هزار و ۸۰۰ تن بوده است که بیشترین حجم صادرات قزل‌آلا به روسیه و کشورهای عربی است و تلاش داریم در آینده صادرات ماهی قزل‌آلا به چین انجام شود؛ با این حال روس‌ها استقبال خوبی از قزل‌آلای ایران دارند. وی با بیان اینکه صادرات قزل‌آلا به روسیه بسیار سختگیرانه است، افزود: در حال حاضر قیمت هر کیلوگرم ماهی قزل‌آلا در بازار جهانی بین ۳ دلار تا ۳.۳

ضرورت بازنگری و حمایت

مدیرعامل اتحادیه سراسری ماهیان سردآبی: اخیراً بخشنامه‌ای ابلاغ شده است که مزارع پرورش ماهی در بستر رودخانه‌ها ساخته نشود و برای مزارع پرورشی کنار رودخانه مجوز ادامه فعالیت تمدید نشود، این در حالی است که در تمام دنیا استخرهای پرورش ماهی باید کنار رودخانه‌ها احداث شود و در حال حاضر مزارع پرورش ماهی ما در کنار رودخانه‌ها مجوز رسمی فعالیت دارند. نبی‌زاده بر این باور است که اگر وزارتخانه‌های مربوطه مانند وزارت نیرو و جهاد کشاورزی کارهایی از جمله آبخیزداری و لایروبی رودخانه‌ها را بموقع انجام دهند تولیدکنندگان دچار خسارت‌های هنگفت نمی‌شوند.

برش

اخبار



عرضه تخم مرغ کمتر از نرخ مصوب

رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغ تخمگذار تهران گفت: هم‌اکنون هر کیلو تخم‌مرغ درب مرغداری به سبب مازاد تولید ناشی از فصل گرم‌سا ۶ تا ۷ هزارتومان کمتر از نرخ مصوب عرضه می‌شود. ناصر نبی‌پور گفت: قیمت کنونی هر کیلو تخم‌مرغ درب مرغداری ۴۲ تا ۴۳ هزارتومان است که کم‌کم تا ۵ تا ۶ هزارتومان کمتر از نرخ مصوب عرضه می‌شود. این درحالی است که در ماه‌های اخیر مرغداران هر کیلو تخم‌مرغ را حداقل ۱۰ هزارتومان کمتر از نرخ مصوب عرضه می‌کردند. او با بیان اینکه صادرات تخم‌مرغ در حال انجام است افزود: بنابر آمار از ابتدای سال بیش از ۷۰ هزارتن تخم‌مرغ صادر شده است. همچنین ۱۴۰۰ تا ۱۵۰۰ هکتار تخم‌مرغ از مرغداران خرید حمایتی شده است. نبی‌پور با بیان اینکه مشکلی در تولید تخم‌مرغ نداریم، گفت: بنابر آمار ماهانه بالای ۱۰۰ هزارتن تخم‌مرغ در کشور مصرف می‌شود، درحالی که نیاز کشور ۸۵ تا ۹۰ هزارتن است. رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغ تخمگذار استان تهران گفت: ذرت و کنجاله سویا اصلی‌ترین جیره غذایی طیور است که متأسفانه مرغداران همچنان با مشکل تأمین کنجاله سویا روبه‌رو هستند به طوری که در بازار آزاد با نرخ ۳۲ هزارتومان قیمت خریداری می‌کنند. او قیمت مصوب هر کیلو تخم‌مرغ برای مصرف کننده را ۵۶ هزارتومان معادل شانه‌ای ۱۱۲ هزارتومان اعلام کرد.



رشد ۷۸ درصدی طرح‌های صنعت نفت

شمار طرح‌های تولید بار اول صنعت نفت که در دوره دوازده ماهه تا مهرماه ۱۴۰۱ به معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری ارسال شد، رشد ۷۸ درصدی را در مقایسه با دوره مشابه پیشین نشان می‌دهد. «تولید بار اول»، هر کالا و خدمات راهبردی را دربرمی‌گیرد که تاکنون در داخل کشور ساخته نشده است یا به‌عبارتی ساخته شده مشابه داخلی ندارد. بر پایه آمارهای موجود، وزارت نفت ۵۰ مورد طرح تولید قزل‌آلا رسیده در مقایسه با ۱۴۰۰ تا مهرماه ۱۴۰۱ به دبیرخانه تولید بار اول ارقام راهبردی و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری فرستاد که این میزان در مقایسه با دوره مشابه پیش از آن ۲۲ مورد بیشتر بود. در نخستین دوره ارسال این طرح‌ها که به سال ۱۳۹۸-۹۹ و همزمان با تشکیل کارگروه دبیرخانه تولید بار اول معاونت علمی ریاست جمهوری برمی‌گردد، مطالعه و ارزیابی ۲۵ طرح از سوی وزارت نفت نهایی و به این دبیرخانه ارسال شد. دوره بعد که مربوط به بازه دوازده ماهه مهرماه ۱۴۰۰-۱۳۹۹ است، وزارت نفت ۲۸ طرح را برای حمایت‌های بعدی واجرا پیشنهاد کرد. مهرماه ۱۴۰۱-۱۳۹۹ نیز دوره سوم بود که پرونده آن سال گذشته با ارسال ۵۰ طرح تولید بار اول بسته شد. در دوره چهارم که از مهرماه ۱۴۰۱ آغاز شده تا مردادماه ۱۴۰۲، ۶۵ طرح از صنعت نفت به‌عنوان پیشنهاد برای تولید بار اول به دبیرخانه فرستاده شده که تا اینجاست رشد ۳۰ درصدی را در مقایسه با بازه زمانی پیشین ثبت کرده است.



روسیه و چین؛ مقصد جدید صادرات قزل‌آلای ایرانی

تولید ماهی قزل‌آلا به حدود ۱۱۵ هزارتن و صادرات آن به ۴ هزارتن طی پنج ماه اخیر رسیده است

آبزی پروری

هماهنگ‌های روزنامه نگار

اقتصادی گفت: در حال حاضر بین ۱۰۰ تا ۱۱۵ هزارتن ماهی قزل‌آلا در سطح ۷ هزار ۵۰۰ مزرعه در سراسر کشور تولید و به بازارهای داخلی و خارجی عرضه می‌شود که بیشترین حجم تولیدات مربوط به استان‌های چهارمحال و بختیاری، لرستان، کهگیلویه و بویراحمد و زنجان است.

وی با بیان اینکه در صنعت ماهیان سردآبی نزدیک ۱۵ هزارنفر به‌طور مستقیم و ۴۵ هزار نفر به‌طور غیرمستقیم فعالیت دارند، افزود: ایران طی سال‌های گذشته به دلیل داشتن تولید بالا در این بخش رتبه اول در جهان را داشت، اما اکنون کشور ترکیه رتبه اول تولید قزل‌آلا در جهان را از آن خود کرده است.

وی اظهار داشت: براساس آمار سازمان شیلات ایران در صدور پروانه، کشور

ماهی به دلیل دارابودن مواد مغذی ارزشمند، یک جزء مهم در سبب غذایی است زیرا علاوه بر پروتئین با کیفیت بالا و مواد مغذی موجود، منبع اصلی اسیدهای چرب امگا ۳ است که در روغن ماهی چرب یافت می‌شوند. مطالعات پزشکی اهمیت مواد مغذی در ماهی و روغن ماهی را در تغذیه طبیعی برای رشد و نمو و حفظ سلامتی آشکار کرده است.

آرش نبی‌زاده، مدیرعامل اتحادیه سراسری ماهیان سردآبی درباره وضعیت تولید و صادرات ماهی قزل‌آلا به ایران